affligit, si ab esu carnis non abstinet? Esse enim ieiunium genus afflictionis corporalis, scriptura quoque testatur verbo ipso afflictionis, quo utitur, ut cum ait in libro Nume. Ut per ieiunium affligat animam suam, quod Græcè dicitur *κακῶσαι*, pro quo Esaias dixit, humiliare animam per ieiuniū. immò ipsa etymologia vocabuli *νηστεύειν*, quod significat, ieiunare, satis hoc declarat. Dicitur enim *παρὰ τὸ ὑστερήσθαι σιτίων*, id est, à vacuitate ciborum, quæ molesta est naturæ. Deindè cum corporalis exercitatio ieiunij utilis fit: quod negari non potest, cum Apostolus dicat, quod omnis exercitatio corporalis utilis est, cur non possit, quod testimonio Apostoli utile est, licet ad modicum, ad modicum item tempus iuberi & sanciri ijs, qui obedire possint? ut quidem sancitum est ieiunium solenne dierum quadraginta, quod Ecclesia catholica à sanctis Apostolis accepit, ut testis est Apostolica constitutio, quam Clemens Romanus in lib. 8. scripsit, quam vsq; in hodiernum diè Ecclesia Orientis & Occidētis religiosè tenet & seruat, & vsque ad consummationē seculi tenebit ac seruabit. Sed de exercitatione corporali plura paulò pòst. Prosequamur nunc locum epistolæ ad Timotheum. Postquam enim dixit aduersus eos, qui cibos superstitione & impiè prohibebant, nihil esse reiiciendum, quod cum gratiarū actione sumeretur, quod satis iam explicatum est: subiūgit, hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Iesu, enutritus verbis fidei & bonæ doctrinæ, quæ secutus es. ineptas autem & aniles fabulas deuota. Satis hîc significat Apostolus, illud genus reiiciendi cibos se improbare, non quod à iustitia atque obedientia, aut ex voluntario studio exercendi corpus ad humiliandam animam proficiscitur, sed quod ex fabulosa superstitione quorundam hereticorū. Quia ergò loquebatur Apostolus de cibis natura bonis, ut à Deo creatis, non reiiciendis, si sic sumerentur, ut eis sumendis gratiæ agerentur Deo, cōsentaneū est, ut cum hîc fabulas vitare iubet, eas fabulas planè intelligamus, quæ ad superstitionis abstinentiā ciborum pertinebant, ut ex Clemente Romano intelligere licet. libro enim sexto c. 26. sic ait: Alij autem cibos quosdam malos esse dicunt, & nuptias cum procreatione liberorum itē malas, & à diabolo excogitatas: ac sua nequitia nolunt impijisti à mortuis suscitari, idcirco resurrectionem calumniantur, aientes se veneratione dignos, qui edere & bibere nolunt: cogitatione verò fingunt suscitandos se à mortuis, factos dæmonia incorporea. Hactenùs Clemens. Hæ sunt fabulæ illæ prophanæ & aniles, quas Apostolus dixit. Rursus idem Clemens in eodem libro cap. 10. loquens de eisdem, Alij, inquit, dicunt execrabiles esse nuptias & cibos, ut tanquam veneratione digni disciplinam suam peruersam quasi autoritate dignam approbari faciant. Hactenùs Clemens. Idcirco igitur à cibis abstinebant per falsam speciem temperantiæ & humilitatis, ut sic fabulam profanam & anilem, quod scilicet nulla esset corporum resurrectio, & quod ipsi suscitandi essent, facti Angeli, ut incorporei, discipulis suis probabilem facerent. Hinc Angelos ceu Deum colebant, à quibus manasse